
 

SAC – Società Aeroporto Catania S.p.A. 

BANDO DI GARA  A PROCEDURA APERTA PER LA COPERTURA 

ASSICURATIVA DI RISCHI DIVERSI DELLA S.A.C. SOCIETA’ 

AEROPORTO CATANIA S.p.A. 

SEZIONE I – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. 

1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 

Denominazione Ufficiale: SAC Società Aeroporto Catania 

S.p.A - Indirizzo postale: Via Fontanarossa  - Città: 

Catania - Codice postale: 95121 - Paese: Italia - Punti 

di contatto: R.U.P. Dott. Daniele Casale c/o S.A.C. 

S.p.A.  tel. 0957239216 fax 0957239228 e mail 

d.casale@aeroporto.catania.it  - Indirizzo internet: 

www.aeroporto.catania.it - Ulteriori informazioni sono 

disponibili presso: a) Marsh S.p.A. Ufficio di Roma - 

Dott. Marco Canapicchi tel. 0654516405 fax. 0654516385 

mail:marco.canapicchi@marsh.com. (relativamente al 

rischio RC del gestore aeroportuale). b) Marsh S.p.A. 

ufficio di Catania - Dott.ssa Eva Rossi (relativamente 

ai restanti rischi oggetto dell’appalto) Tel. 

095.2503730, Fax 095.2503185, eva.rossi@marsh.com 

- Il capitolato d’oneri e la documentazione 

complementare sono disponibili presso: I punti di 

contatto sopra indicati. 

- Le offerte e le domande di partecipazione vanno 

inviate a: SAC – Società Aeroporto Catania S.p.A Via 

mailto:d.casale@aeroporto.catania.it
http://www.aeroporto.catania.it
mailto:mail:marco.canapicchi@marsh.com
mailto:eva.rossi@marsh.com


 

Pag. 2 

Fontanarossa,  95121 Catania.     

2) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ DELL’ENTE 

AGGIUDICATORE: Attività connesse agli aeroporti. 

SEZIONE II – OGGETTO DELL’APPALTO.  

1) DESCRIZIONE: Denominazione conferita all’appalto 

dall’ente aggiudicatore: Bando di gara per la copertura 

assicurativa di rischi diversi della S.A.C. Società 

Aeroporto Catania S.p.A. - Tipo di appalto: Servizi - 

Luogo di prestazione dei servizi: Catania Codice NUTS: 

ITG17 - Categoria di servizi: n.6 - L’avviso riguarda: 

Un appalto pubblico 

Breve descrizione dell’appalto: 

La gara ha per oggetto l’acquisizione delle seguenti 

coperture assicurative: 

Lotto 1 C.I.G. 218409328F – Responsabilità Patrimoniale 

delle società e degli enti pubblici        

Lotto 2 C.I.G. 2184277A64 suddiviso nei seguenti 

rischi:                                                                

- RC del gestore aeroportuale 

- All Risks Patrimonio 

- Responsabilità civile verso prestatori d’opera 

- Polizza Tutela Legale 

- Polizza RCA Libro Matricola 

CPV (Vocabolario comune per gli appalti): Vocabolario 

principale: 66513000 



 

Pag. 3 

Divisione in lotti: Si. Le offerte vanno presentate per 

uno o più lotti - Ammissibilità di varianti:No 

2) ENTITA’ DELL’APPALTO: 

Entità totale annuale: Gli importi massimi di spesa 

annua, comprensivi di ogni onere, imposta e tassa sono 

pari a:  

Lotto 1:  

Responsabilità Patrimoniale delle società e degli enti 

pubblici                             €   20.000,00 

Lotto 2: 

RC del gestore aeroportuale   €  310.000,00  

All Risks Patrimonio     €  120.000,00 

Resp.civile verso prestatori d’opera  €   20.000,00 

Tutela Legale      €    5.800,00 

RCA Libro Matricola     €   13.000,00 

Non sono ammesse offerte al rialzo rispetto agli 

importi massimi di spesa annui indicati. 

Valore stimato annuale: € 488800,00 - Opzioni: No 

3) DURATA DELL’APPALTO: Periodo in mesi: 36. L’appalto, 

sia per il lotto 1, sia per il Lotto 2, avrà durata con 

effetto dalle ore 24.00 del 30/06/2011 e scadrà alle 

ore 24.00 del 30/06/2014.  

Le rate di premio corrisponderanno ai seguenti periodi: 

 - prima rata dalle ore 24:00 del 30/06/2011  alle ore 

24:00 del 30/06/2012; 



 

Pag. 4 

 - seconda rata dalle ore 24:00 del 30/06/2012  alle 

ore 24:00 del 30/06/2013; 

 - terza rata dalle ore 24:00 del 30/06/2013 alle ore 

24:00 del 30/06/2014. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: Cauzioni e garanzie 

richieste: Alla domanda di partecipazione dovrà essere 

allegato documento comprovante la costituzione del 

deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell’importo 

massimo di spesa annuo a base d’asta del lotto per cui 

si presenta l’offerta, costituito con le modalità 

prescritte nel disciplinare di gara. 

Modalità di finanziamento: Il finanziamento 

dell’appalto è a carico del bilancio della stazione 

appaltante. 

2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: - Situazione personale 

degli operatori economici: Possono partecipare alla 

gara Compagnie italiane e Raggruppamenti d’imprese 

operanti nel settore dell’Assicurazione, ovvero 

Rappresentanze d’Imprese estere autorizzate ad operare 

in Italia e nei Paesi dell’Unione Europea nel ramo 

relativo al lotto per cui si presenta l’offerta. E’ 

permessa la coassicurazione ai sensi dell’art.1911 del 

c.c. Nella domanda di partecipazione occorre indicare 



 

Pag. 5 

gli estremi della G.U. nella quale è stato pubblicato 

il relativo decreto, ovvero analogo documento dello 

Stato aderente all’U.E. Dovrà essere indicato il numero 

di iscrizione alla C.C.I.A.A., o altro organismo 

equivalente se trattasi di impresa straniera, per la 

categoria afferente l’appalto, con l’indicazione 

espressa di tutti i Legali rappresentanti della 

Compagnia e di tutti gli Amministratori muniti di 

poteri di rappresentanza. - Capacità economica e 

finanziaria: Sussistenza della capacità economica e 

finanziaria ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett. c) del 

D. Lgs. 163/2006, con l’indicazione della raccolta 

premi negli ultimi tre esercizi ed indicando, inoltre, 

l’importo relativo ai servizi nel settore oggetto della 

gara, realizzati negli ultimi tre esercizi, per un 

importo non inferiore ad € 150.000.000,00 (Euro 

centocinquantamilioni/00) nel triennio.  

Capacità tecnica: Capacità tecnica ai sensi dell’art. 

42 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 163/2006 con 

l’indicazione dei principali tre servizi prestati negli 

ultimi tre anni e con l’indicazione degli importi, 

delle date e dei destinatari pubblici o privati dei 

servizi stessi, nel settore oggetto della gara, da 

dimostrare secondo le prescrizioni contenute nel 

disciplinare di gara. -Appalto riservato: No 



 

Pag. 6 

3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: La prestazione del 

servizio è riservata ad una particolare professione: 

Si. Imprese autorizzate all’esercizio di assicurazioni. 

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le 

qualifiche professionali delle persone incaricate della 

prestazione del servizio: No 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta 

2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso. 

L’appalto viene affidato con procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 55 del D. Lgs.vo 163/2006, in base unicamente 

al prezzo (premio) più basso (art. 82 del D.Lgs.vo n. 

163/2006) offerto. L’aggiudicazione avverrà alla 

Compagnia che avrà offerto il premio complessivamente 

più basso rispetto all’importo totale dei premi annui. 

La partecipazione alla gara comporta la totale 

accettazione di tutte le condizioni. 

Si farà luogo all’esclusione dalla gara, quando non 

venga rispettata anche una sola delle modalità previste 

e/o in caso di qualsiasi difformità od incompletezza 

rispetto a quanto prescritto dal presente bando di 

gara, dal disciplinare di gara e dal capitolato di 

polizza per cui si è presentata l’offerta.  

Per ulteriori informazioni si rinvia a quanto 

prescritto nel disciplinare di gara. 



 

Pag. 7 

3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO:  

Condizioni per ottenere i capitolati d’oneri: Termine 

per il ricevimento delle richieste di documenti: data: 

23.06.2011  ora: 13:00.  Documenti a pagamento: No.  

Termine per il ricevimento delle offerte e delle 

domande di partecipazione: Data: 28.06.2011    ora: 

12:00. 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato 

alla propria offerta: Giorni: 180 dal termine ultimo 

per il ricevimento delle offerte. 

Modalità di apertura delle offerte: Data: 29.06.2011   

ora: 11:00 Luogo: Uffici amministrativi S.A.C. S.p.A. 

via Fontanarossa – 95121 Catania. Persone ammesse ad 

assistere all’apertura delle offerte: Si. Modalità di 

svolgimento della gara secondo quanto prescritto nel 

disciplinare di gara. 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

1) Clausola Broker: La Stazione appaltante dichiara di 

avere affidato la gestione e l’esecuzione della 

copertura assicurativa al Broker indicato in polizza, 

ai sensi del D. Lgs 209/2005.  

Agli effetti dei termini e garanzie previste nelle 

polizze, ogni comunicazione fatta dal Contraente al 

Broker deve intendersi come fatta alla Società, come 

pure ogni comunicazione fatta dal Broker, nel nome e 



 

Pag. 8 

per conto del Contraente, analogamente ogni 

comunicazione fatta dalla Società al Broker s'intenderà 

fatta al Contraente. 

Tutte le comunicazioni alle quali il Contraente sia 

tenuto, dovranno essere effettuate per iscritto con i 

mezzi più idonei, compresi perciò i sistemi informatici 

e indirizzati alla Società o al Broker. 

Ciò premesso la corresponsione del premio effettuata 

tramite il Broker, nei termini contrattualmente 

previsti, deve intendersi come effettuata alla Società, 

la quale provvederà al rilascio di apposita quietanza.  

La remunerazione del broker è a carico della società 

assicuratrice ed avverrà come segue: 

• Aliquota provvigionale del 3% sui premi assicurativi 

dei contratti effettivamente conclusi nel “ramo” NON 

Rca. 

Aliquota provvigionale del 4% sui premi assicurativi 

dei contratti effettivamente conclusi nel “ramo” Rca. 

2) Normativa:  La gara e i rapporti contrattuali 

derivanti dall'aggiudicazione della stessa sono 

regolati: 

a) dal D.Lgs. 163/2006; 

b) dalle presenti norme, nonché dalle condizioni 

riportate nel disciplinare di gara e nei capitolati 

speciali di polizza, per cui si presenta offerta, e per 



 

Pag. 9 

quanto non espressamente disciplinato, dal Codice 

Civile e dalla normativa in vigore. 

L’Ente si riserva di aggiudicare i lotti anche nel caso 

in cui pervenga o rimanga valida una sola offerta, 

purché detta offerta risulti congrua e conveniente 

3) Ulteriori informazioni: Si rinvia a quanto 

prescritto nel disciplinare di gara e nei capitolati 

tecnici 

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia 

Sezione distaccata di Catania. Via Milano n. 38,  95100 

Catania. Tel. 0957530411. 

Presentazione del ricorso: Entro i termini previsti 

dalla vigente normativa nazionale in materia di ricorsi 

avverso appalti pubblici.  

Data di invio del presente bando alla GUUE: 29 aprile 

2011. 

                       Il Presidente S.A.C. S.p.A. 

                           Ing. Gaetano Mancini 

 

 


